
 

 
Prisen for en HD-uddannelse stiger eksplosivt 
  
Det er blevet markant dyrere at opkvalificere sine medarbejdere med en 
HD-uddannelse. Det viser en ny analyse af udviklingen i priserne for en 
HD-uddannelse på henholdsvis CBS, ASB og SDU. Analysen er lavet af 
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer (FSR) og 
erhvervsorganisationen Dansk Erhverv, der ser med stor bekymring på 
prisstigningerne.  
    
Undersøgelsen viser, at alle tre institutioner har hævet priserne på HD markant i 
forhold til niveauet for 2005/06. CBS tegner sig med en samlet stigning på 85 
procent for det absolut største prisspring. SDU følger med en samlet prisstigning på 
48,7 procent, imens ASB tegner sig for den mindste stigning på 24,0 procent.  
  
"Vi ser med bekymring på prisstigningerne på HD-uddannelsen. Flere omkostninger 
ved at uddanne medarbejdere trækker i den stik modsatte retning af det moderne 
vidensamfund, hvor der stilles krav om mere uddannelse og et bedre samspil mellem 
uddannelse og erhvervsliv. I revisorbranchen har vi netop brug for medarbejdere, der 
løbende kan uddanne sig og fagligt er up to date," siger administrerende direktør i 
FSR Charlotte Jepsen.  
 
Figur 1: Samlet prisstigning 2005/06 til 2010/2011 
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Stort behov for kvalificeret arbejdskraft 
Vi bliver stadig flere ældre i det danske samfund og dermed falder antallet af 
erhvervsaktive. Derfor er der et stort behov at øge arbejdsudbuddet, og det gælder 
ikke mindst udbuddet af højt kvalificeret arbejdskraft.  
  
”Det er afgørende, at vi får uddannet flere og bedre kandidater, hvis Danmark skal 
klare sig i videnkapløbet. Dansk Erhvervs prognoser viser, at det private og offentlige 
arbejdsmarked risikerer at mangle op imod 6.000 universitetskandidater i 2015, og 
færre kandidater på arbejdsmarkedet betyder lavere produktivitet og lavere 
velstand,” forklarer direktør i Dansk Erhverv Christian T. Ingemann.  
  
De store prisstigninger i HD-uddannelsen fordyrer erhvervslivets uddannelsesindsats 
og begrænser på sigt erhvervslivets muligheder for at uddanne og efteruddanne unge 
mennesker. HD-studiet er i øvrigt et af de studier, hvor samspillet og videndelingen 
mellem universitetsverdenen og erhvervslivet fungerer bedst. 
  



”I det vidensbaserede erhvervsliv ser man bekymret på, hvor fremtidens kvalificerede 
arbejdskraft skal komme fra. Vi frygter at ende i en situation, hvor kvalificeret 
arbejdskraft herhjemme bliver en mangelvare. Højere uddannelsesudgifter er altså 
ikke vejen frem,” understreger Christian T. Ingemann.  
  
Figur 2: Pris for en samlet HD-uddannelse 2010/2011 
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Revisorer stækkes af taxametersystemet 
Økonomien giver også problemer på andre områder i uddannelsessystemet. For at 
kunne blive revisor er der behov for, at medarbejderen har praktisk arbejde 
sideløbende med kandidatuddannelsen (cand.merc.aud.). Det kan de færreste klare 
på normeret tid, og dermed går uddannelsesinstitutionen glip af den såkaldte 
færdiggørelsesbonus med fare for, at der er for få penge til at sikre en ordentlig 
kvalitet i uddannelsen.  
 
”Taxametersystemet belønner de uddannelser, hvor flest bliver hurtig færdig. Men for 
revisorerne er der et lovkrav om og tradition for arbejde ved siden af 
kandidatuddannelsen, og det kan de færreste studerende selvsagt klare på normeret 
tid, og så ryger færdiggørelsesbonussen for uddannelsesstedet. Derfor bør 
taxametersystemet justeres, så der er større fleksibilitet, når praksis og uddannelse 
går hånd i hånd,” siger Charlotte Jepsen.  
 
Giv taxametrene et løft 
Dansk Erhverv er fortaler for, at taxametrene får et løft, da den vigtigste kilde til ny 
viden og vækst i erhvervslivet er højt uddannede kandidater. Taxametrene blev 
forøget i 2009 med Globaliseringsaftalen på baggrund af regeringens McKinsey-
rapport, men løftet i uddannelsestaxametrene blev kun til halvdelen af det 
anbefalede. Politikerne er altså kun halvt i mål, så Dansk Erhverv forventer et 
yderligere løft.  
  
”Samfundet får mest værdi for pengene ved at øge taxametertaksterne og 
universiteternes basismidler for netop at kunne give de studerende en ordentlig 
forskningsbaseret uddannelse. Det kræver, at politikerne tager hul på at fremrykke 
midler i globaliseringspuljen. Det er nu, vi skal handle, hvis vi ikke skal tabe en stor 
intelligensreserve på gulvet, for set med erhvervslivet briller er kandidater af høj 
kvalitet den allervigtigste konkurrenceparameter og kilde til produktivitet,” siger 
Christian T. Ingemann.  
  
For yderligere information kontakt: 
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